Altro elemento rilevante è la presenza costante del cardinal legato. È lui che ordina – come rappresentante del pontefice – di concedere o meno un'ostensione.

Il ruolo di maggior controllo sulla reliquia sembra tuttavia essere stato assunto dal capitolo che – in questa come in altre vicende – agisce autonomamente rispetto all'autorità superiore rappresentata dal cardinale di Sant'Eustachio. Baldassarre Cossa viene a conoscenza del trasporto della Veronica in Castel Sant'Angelo soltanto a fatto accaduto. È il capitolo, infatti, a chiedere ad Antonio Pietro dello Schiavo di recarsi dal cardinale per giustificare la traslazione.

Una situazione identica si ripropone quando il 1 gennaio dell'anno 1410 «[...] dominus Iacobus de Calvis canonicus vicarius prior et sacrista basilice Principis apostolorum de urbe cum aliis dominis canonicis»³³ si reca a Castel

³¹ «Responsum fuit sibi datum per dominum Nicolaum Guadagnolum cum aliis sotiis tunc tempore in ecclesia rexiditibus, quod Veronicha non erat in ecclesia Sancti Petri propter guerras, sed erat ultra pontem. Item Petrus Martutii dixit, quod dicti domini vadant in palatio Apostolico, ubi dictus dominus cardinalis faciebat rexiditiam ad faciendam eorum excusationem, etcetera. Item dominus Nicolaus Guadagnolus cum Antonio Petri et Petro Simeotio iverunt ad dominum cardinalem pro dicta excusatione dicte Veronice, et steterunt, incipiendo post missam maiorem Sancti Petri, quod non poterunt loqui domino cardinali usque post vespervas, etcetera. Causa fuit ista: dominus cardinalis non surexit usque ad meridiem; post meridiem audivit missam; post missam voluit se radere, etcetera. Multa essent scribenda, que demicto in calamo, etcetera», *Ibidem*, p. 45.

³² *Ibidem*, p. 38.

³³ «In nomine Domini amen, anno Domini MCCCCX indictione IIII mensis ianuarii die merchurii I dicti mensis hora misse maioris Sancti Petri, dominus Iacobus de Calvis canonicus vicarius prior et sacrista basilice Principis apostolorum de Urbe cum VI aliis dominis canonicis iverunt ad Castrum Sancti Angeli, et ibi receperunt Veronicam, et portaverunt eam ad supradictam basilicam, etcetera», *Ibidem*, p. 54.

Sant'Angelo per riportare in San Pietro il lino con il volto di Cristo. Non viene precisato, tuttavia, se i canonici operino su indicazione del cardinal legato oppure decidano di agire per proprio conto.

Anche quando è il pontefice a intervenire direttamente sulle modalità di ostensione, i suoi diretti interlocutori sono sempre i canonici. Nel momento in cui Giovanni XXIII chiede di mostrare la Veronica per il suo arrivo a Roma, Antonio dello Schiavo aggiunge che « [...] mandaverat dominis canonicis, quod non ostenderet Veronicam die iovis sancti et die veneris sancti propter adventum suum, etcetera, usque ad sabatum sanctum»³⁴. Il ruolo del pontefice è sempre più indefinito, sempre più incerto. In alcune circostanze, come in occasione della visita di Sigismondo ricordata in apertura, diviene addirittura spettatore. E non è l'unico caso.